

## Press Laws.

Time : 2 Hours

वेळ : २ तास

Marks : 60

एकूण गुण : ६०

Sem II

NB : 1) Question No. 1 is compulsory (15 marks.)

2) Attempt any five more questions from Questions 2 to Question 11. Each question carries 9 marks.

3) The English version of the paper is the correct version.

सूचना : १) प्रश्न क्र. १ अनिवार्य (१५ गुण)

२) प्रश्न क्र. २ ते ११ मधून कोणतेही पाच प्रश्ने सोडवा. प्रत्येक प्रश्नास ९ गुण.

३) प्रश्नपत्रिकेतील इंग्रजी प्रत ही मूळ प्रत म्हणून ग्राह्य धरण्यात येईल.

Kiran  
Rathod

1-A) : Discuss the role of Right to Information act, 2005 in Indian Democracy with at least two case studies.

भारतीय लोकशाहीत २००५च्या माहितीचा अधिकार कायद्याची भूमिका कोणत्याही किमान दोन खटल्यांसह चर्चा करा.

OR किंवा

1-B) : What is the mechanism set up under the Right to Information Act 2005 to provide information sought by the citizens? Explain in details the role of PIO.

एखाद्या नागरिकाला एखादी माहिती विचारवयाची असल्यास कोणती प्रक्रिया २००५च्या माहितीचा अधिकार कायद्यात नमुद केली आहे? पीआयओ ची भूमिका सविस्तरपणे विशद करा.

2) Critically evaluate Article 19 (1) (a) and Article 19 (2) of our Constitution. Cite at least three relevant case studies.

भारतीय राज्यघटनेतील अनुच्छेद १९ (१) (अ) आणि अनुच्छेद १९ (२) यांचे सूक्ष्म मुल्यमापण करा. किमान तीन खटल्यांचा दाखला द्या.

3) What is the procedure of filing a complaint with the Press Council of India? Outline the procedure of inquiry that it follows on receiving a complaint.

भारतीय पत्र परिषदेकडे तक्रार करण्यासाठी कोणत्या प्रक्रियेचे पालन करावे लागते? परिषदेला तक्रार प्राप्त झाल्यानंतर त्याच्या चौकशीच्या प्रक्रियेची रुपरेषा द्या.

4) Explain the provisions of Cinematography Act 1952. Cite two relevant case studies.

१९५२ च्या 'सिनेमॅटोग्राफ' कायद्यात असलेल्या तरतूदी स्पष्ट करा. कोणत्याही दोन खटल्याचा संदर्भ द्यावा.

[TURN OVER

Con. 10303-14.



5) Explain the laws and the punishment relating to Defamation. Do you believe that the relevant laws are too stringent and hamper freedom of the press? Explain with the help of a case study.

बदनामीशी संबंधित कायदा व त्यासाठी असणारी शिक्षा स्पष्ट करा. आपल्यामते हा कायदा कठोर असून तो अभिव्यक्ती स्वातंत्र्यात बाधा निर्माण करणारा आहे काय? कोणत्याही एका खटल्यासह स्पष्ट करा.

6) Explain the powers and functions of Prasar Bharti. In your opinion, is it playing an effective role? Critically evaluate your answer.

प्रसारभारतीचे अधिकार व कार्ये स्पष्ट करा. आपल्यामते प्रसारभारती आपली भूमिका प्रभावीरित्या बजावत आहे काय? आपण आपले उत्तर समिक्षात्मक लिहा. देाही

7) Explain in details the relation between Freedom of the Press and Freedom of Expression.

वृत्तपत्राचे स्वातंत्र्य व अभिव्यक्ती स्वातंत्र्य यातील संबंध सविस्तरपणे स्पष्ट करा.

8) What are the remedies available in the act to enforce freedom of the press?

वृत्तपत्राचे स्वातंत्र्य बहाल करण्यासाठी कायद्यात कोणत्या उपाय-योजना उपलब्ध आहेत?

9) Write a critical note on the suspension of Art. 19 during the Emergency.

देशात आणिबाणी लागु झाल्याच्या काळात अनुच्छेद १९ तात्पुरते बरखास्त करण्यात येते.

यावर समिक्षात्मक टिप्पणी लिहा.

10) Review Section 66 A of the Information Technology Act 2008. Why is this provision controversial and what has been the response of the Government to this criticism?

२५ मार्च २०१४ हा कायदा २००८ च्या

२००८च्या 'माहिती तंत्रज्ञान कायदा'मधील कलम ६६ (अ)ची समिक्षा करा. या कलमाची

तरतूद वादग्रस्त का आहे आणि त्यावरील टीकेला सरकारने कसा प्रतिसाद दिला ?

11) Short notes on ANY TWO : ( कोणत्याही दोहोंवर टीपा लिहा).

a) Contempt of Court (न्यायालयाचा अवमान)

b) Section 70B of the IT act 2008 (२००८ च्या माहिती तंत्रज्ञान (सुधारित) कायदातील '७० ब' कलम)

c) Newspaper price war (वृत्तपत्र मूल्य युद्ध)

d) Contempt of Parliament (संसदेचा अवमान)